
REGISTRO GENERALE N. 939 del 23/05/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUINTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 939 del 23/05/2019 

 DETERMINAZIONE N. 36 del 17/05/2019 
PROPOSTA N. 1208 del 17/05/2019 
 
OGGETTO: Aggiudicazione procedura aperta per l’affidamento dei lavori di restauro e risanamento 

conservativo palazzo De Notaristefani Massafra (TA) per realizzazione Biblioteca “Worldwide 
Community Digital Book@Library CUP C24B18000000002 – CIG 775117364E 

 

Il Responsabile del procedimento 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990  

Richiamate: 
-     la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2019/2021”; 
-     la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021; 
-    la delibera G.C. n. 62 del 16/04/2019 ad oggetto APPROVAZIONE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2019/2021, CONTENENTE ANCHE IL PIANO DELLA 
PERFORMANCE 2019/2021 (ART. 169 COMMA 3-BIS DEL D. LGS. 267/00); 

 
Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n°2386 del 31.12.2018  si è provveduto ad approvare il 
progetto esecutivo per i lavori di restauro e risanamento conservativo del palazzo De 
Notaristefani di Massafra (TA) finalizzato alla realizzazione di una Biblioteca “Worldwide 
Community Digital Book@Library, dell’importo complessivo di €. 1.546.322,91, finanziato a 
valere sulle risorse  dell’Azione 6.7 - Asse VI del POR Puglia  2014/2020; 

- con lo stesso atto si è provveduto: 

o a indire gara d'appalto, mediante procedura aperta di cui all’art. 3 co. 1 lett. sss) del D. 

Lgs. 50/2016, ai sensi degli articoli 60  e 71  del medesimo decreto, per l’affidamento dei 

relativi lavori , per un importo a base di gara € 173.570,41 oltre a € 1.293,80 per gli oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, stabilendo quale criterio di aggiudicazione quello 

del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;   

o ad approvare gli atti di gara, predisposti dal Rup e dai suoi collaboratori; 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 37 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, Il Comune di 

Massafra procede all’acquisizione dei predetti lavori  ricorrendo alla Centrale Unica di 
committenza  “Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte”, secondo quanto previsto 
nel regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della predetta CUC approvato con 
deliberazione di Giunta Unionale n° 3 del 09.02.2016; 
 

Vista: 

 la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei 
Comuni di Crispiano, Massafra e Statte n°  9 del 18.02.2019 è stato approvato il bando, il 
disciplinare di gara ed i relativi allegati; 

- la determinazione del Responsabile della CUC n° 24 del 18.04.2019 con la quale si è 
provveduto ad ammettere/escludere dalla procedura di gara in oggetto gli operatori 
economici partecipanti, all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 939 del 23/05/2019 

motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti 
di ordine speciale ai sensi dell’art. 29, comma 1 del Codice ed alle conseguenti 
pubblicazioni della stessa, ai sensi del medesimo articolo 29, nella Piattaforma “Traspare”,  
nella sezione trasparenza del profilo di Committente del Comune di Massafra, nonché sul 
sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed alla relativa comunicazione, a mezzo 
pec, a tutti gli operatori economici ammessi/esclusi; 

- la determinazione del Dirigente della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei 
Comuni di Crispiano, Massafra e Statte n° 28 del 19.04.2019, con la quale si è provveduto, 
a seguito di espletamento della gara, gestita, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, con 
procedura interamente telematica attraverso la piattaforma “Traspare”, messa a 
disposizione dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni di Crispiano, 
Massafra e Statte, ad approvare i verbali del 28.03.2019, del 11.04.2019, del 18.04.2019 
(n° 2 verbali) relativi alle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori indicati in oggetto ed 
a proporre l’aggiudicazione della gara a favore della ditta LUCIANO LACITIGNOLA SRL , 
con sede in Taranto – via Laclos, 21, che ha offerto un ribasso nella misura del 32,18 
(trentadue,diciotto)%, per un importo, al netto del ribasso offerto, di €  117.713,72, oltre €  
1.293,80 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 
119.007,52; 
 

Rilevato che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente: 

 il Codice Identificativo Gare (CIG) è il 775117364E; 

 il CUP dell’intervento è : C24B18000000002 
 

Considerato che: 

 sono state effettuate le verifiche delle dichiarazioni sostitutive rese in sede di gara dal 

concorrente risultato aggiudicatario, relativamente al possesso dei requisiti di cui agli articoli 80 

e 83 del D. L.gs. n° 50/2016, mediante il sistema AVCPASS; 

 tale verifica ha dato esito positivo;  

 

Accertato che la spesa di €. 119.007,52 oltre iva al 10%, per complessivi €. 130.908,27 

trova disponibilità di imputazione al cap. 10610.12 IM 2019.1.310.1;  

Dato atto della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio parere 
tecnico favorevole circa la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n° 
174/2012 convertito in L. n. 213/2012 e dell’art. 6 comma 3 del Regolamento comunale del 
Sistema dei Controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica; 

 
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante 

e sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente 
 
                                                                               Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Loredana Valente 
 
 

Il DIRIGENTE 
 
Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 
svolto; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 939 del 23/05/2019 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2. Di approvare, a seguito di verifica, la proposta di aggiudicazione della gara in oggetto, di 

cui alla determinazione del Dirigente della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei 

Comuni di Crispiano, Massafra e Statte n° 28 del 19.04.2019; 

 

3. Di aggiudicare i lavori in oggetto alla società LUCIANO LACITIGNOLA SRL, con sede in 

Taranto – via Laclos, 21, C.F. – P.iva 02779110739 - che ha offerto un ribasso nella misura 

del 32,18 (trentadue,diciotto)%, per un importo, al netto del ribasso offerto, di €  

117.713,72, oltre €  1.293,80 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un 

totale complessivo di € 119.007,52; 

 

4. di rideterminare, a seguito della presente aggiudicazione, il quadro A del quadro 
economico di progetto approvato con determinazione dirigenziale n° 2386 del 
31.12.2018, come segue: 
 

 

 

RE 

QUADRO A. 

 

A.  

IMP

ORT 

PER 

FOR

NITU 

E 

L

A

V

O

R

I 

A.1 Importo dei lavori a base d'asta €  117.713,72  

 A.2 Importo delle forniture a base d'asta €  168.916,90  

 A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €       1.293,80  

  

A 

Totale importo dei lavori, delle forniture e servizi 

(A.1+A.2+A.3) 

  

€ 287.924,42   

 QUADRO B. 

 

 

B

.

 

S

O

M

M

E

 

A

 

D

I

S

P

O

S

I

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

 B.1 Allacciamento ai pubblici servizi € 3.000,00  

 B.3 Spese di cui art. 149 del D. Lgs. 50/2016 € 3.000,00  

 B.4 Spese per commissioni giudicatrici, relazioni specialistiche € 2.000,00  

 B.17 Incentivo art.  113  D. Lgs. 50/2016 € 3.471,41  

 B.19 Direzione Lavori, Assistenza giornaliera, e contabilità, €       17.000,00  

 B.20 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 

esecuzione 

€ 6.000,00  

 B.22 Collaudo € 1.000,00  

 B.23 Imprevisti € 1.000,00  

 C.1 I.V.A. (10%) su Lavori (A.1+A.3) €       11.900,75  

 C.2 I.V.A. (22%) su Forniture ( A.2) €       37.161,72  

 C.3 Cassa di previdenza (4%) (B.19+B.20+B.22) €     960,00  

 C.6 I.V.A. (22%) su Spese tecniche  (B.19+B.20+B.22+C.3) € 5.491,20  

    €. 91.985,08 

 
 D Economie di gara  €. 61.442,36 

 

TOTALE   € 441.351,86 

 

5. Di dare atto che la spesa complessiva di €. 441.351,86, è imputata al cap. 10610.12 del 

corrente bilancio;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 939 del 23/05/2019 

 

6. Di rideterminare, ai soli fini di immediatezza contabile, le somme da impegnare in 

corrispondenza delle voci del quadro economico di progetto, come segue:   

 

1 Lavori comprensivi di Iva  130.908,27 

2 Forniture (attrezzature informatiche ) 

comprensive di iva  

160.036,92 

3 Forniture (arredi) comprensive di iva  46.041,70 

2 Spese tecniche, rilievi, accert ed indag, 

commissioni giudicatrici, prove e collaudi, 

comprensive di cap e iva 

32.451,20 

3 Fondo incentivo art. 93 D. Lgs. 163/2006 

comprensivo di oneri fiscali e 

previdenziali 

3.471,41 

4 Spese di cui art. 149 del D. Lgs. 50/2016 3.000,00 

5 Allacciamenti ai pubblici servizi 3.000,00 

6 Imprevisti 1.000,00 

7 Economie di gara  61.442,36 

 TOTALE GENERALE  441.351,86 

 

7. Di dare atto che si è provveduto alla verifica, con esito positivo, dei requisiti di cui agli 
articoli 80 e 83 del D. L.gs. n° 50/2016 e che, pertanto, la presente aggiudicazione è 
efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d. Lgs. 50/2016; 
 

8. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

9. in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che 
il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui 
alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito 
istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  
 

10. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo 
Ente. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 939 del 23/05/2019 

IL DIRIGENTE 
Arch. TRAETTA LUIGI 

                                
 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1208 del 17/05/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 20/05/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1208 del 17/05/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 10610 310 2 05 01 2 02 2.02.01.10.000 
Beni immobili di valore 
culturale, storico ed 
artistico 

130.908,27 

2019 10610 310 3 05 01 2 02 2.02.01.10.000 
Beni immobili di valore 
culturale, storico ed 
artistico 

104.364,97 

2019 10610 311 2 05 01 2 02 2.02.01.10.000 
Beni immobili di valore 
culturale, storico ed 
artistico 

55.671,95 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 939 del 23/05/2019 

2019 10610 311 3 05 01 2 02 2.02.01.10.000 
Beni immobili di valore 
culturale, storico ed 
artistico 

32.451,20 

2019 10610 311 4 05 01 2 02 2.02.01.10.000 
Beni immobili di valore 
culturale, storico ed 
artistico 

3.471,41 

2019 10610 311 5 05 01 2 02 2.02.01.10.000 
Beni immobili di valore 
culturale, storico ed 
artistico 

3.000,00 

2019 10610 311 6 05 01 2 02 2.02.01.10.000 
Beni immobili di valore 
culturale, storico ed 
artistico 

3.000,00 

2019 10610 311 7 05 01 2 02 2.02.01.10.000 
Beni immobili di valore 
culturale, storico ed 
artistico 

1.000,00 

2019 10610 311 8 05 01 2 02 2.02.01.10.000 
Beni immobili di valore 
culturale, storico ed 
artistico 

61.442,36 

2019 10610 312 2 05 01 2 02 2.02.01.10.000 
Beni immobili di valore 
culturale, storico ed 
artistico 

46.041,70 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA il 23/05/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1345 
 

Il 23/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 939 del 23/05/2019 con 
oggetto 
Aggiudicazione procedura aperta per l’affidamento dei lavori di restauro e risanamento conservativo 
palazzo De Notaristefani Massafra (TA) per realizzazione Biblioteca “Worldwide Community Digital 
Book@Library CUP C24B18000000002 – CIG 775117364E 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 23/05/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


